[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.03.2017 №85

      с. Черный Яр
О  внесении   изменений  в постановление

администрации  МО «Черноярский район»

от 14.01.2013 г. №11 «О  составе аварийно-

спасательных   службах   муниципального

образования  «Черноярский район»
 В соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно – спасательных службах и статусе спасателей», а также в  связи с  кадровыми изменениями, администрация  муниципального образования  «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующее  изменение в постановление администрации МО                   «Черноярский район» от 14.01.2013 г. №11 «О составе  аварийно- спасательных службах муниципального образования  «Черноярский район»,  состав аварийно- спасательных служб района»  утвердить в новой редакции.

2. Руководителю аппарата, начальнику организационного отдела администрации МО «Черноярский район» (Щербовских А.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Черноярский район»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

4. Настоящее постановление довести до сведения заинтересованных лиц.

Глава района

                                  Д.М. Заплавнов
                                                                                  Утвержден

                                                                                  постановлением
                                                            администрации

                                                                                      МО «Черноярский район»

                                                                                  От 27.03.2017 №85
СОСТАВ

аварийно-спасательных служб РТЗ РСЧС Черноярского района
1. Противопожарная аварийно-спасательная служба. Руководитель службы - начальник ФГКУ «12-отряд ФПС по Астраханской области». В состав службы включить органы управления, силы и средства:
ФГКУ «12-отряд ФПС по Астраханской области» (ПЧ-23, ПЧ-20, ПЧ-68);

команды муниципальной пожарной охраны, добровольных пожарных дружин на объектах экономики района.
Основные задачи и функции:
мониторинг, прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

предупреждение и тушение пожаров.

2. Аварийно-спасательная служба оповещения, связи и информации Руководитель службы - начальник линейно-технического участка №3 «Черноярский район».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства связи: линейно-технического участка №3 «Черноярский район»:
Предприятий района;

Волгоградский узел связи и радионавигации Волжского пароходства: Основные задачи и функции:
- оповещение населения об угрозе чрезвычайных ситуаций;

- контроль за обслуживанием стационарных средств связи и оповещения.

3. Аварийно-спасательная служба охраны общественного порядка.
Руководитель службы - начальник ОМВД  России по Черноярскому району.

В   состав   службы   включаются   органы   управления,   силы   и   средства подразделений ОМВД.

Основные задачи и функции:
- поддержание общественного порядка в населенных пунктах;

- обеспечение охраны материальных и культурных ценностей.

4. Аварийно-спасательная служба транспортного обеспечения.
Руководитель   службы  -  руководителя аппарата Администрации МО «Черноярский район».

В состав службы включаются органы управления, силы и средства:

- отдел промышленности, транспорта и связи Администрации района;

- объекты экономики района;

- автотранспорт   предприятий,   организаций,   крестьянско-фермерских
хозяйств района.

Основные задачи и функции:
 - перевозка материальных средств для строительства защитных сооружений;

 -обеспечение транспортных средств для эвакуации населения

- доставка сил и средств в зону чрезвычайной ситуации.
5. Аварийно-спасательная служба медицинского обеспечения.
Руководитель службы - главный врач ГБУЗ АО «Черноярская РБ»

        В состав службы включаются органы управления, силы и средства: учреждений здравоохранения района, Роспотребнадзор в Наримановском, Енотаевском и Черноярском районах;
Основные задачи и функции:

- осуществление медицинских мероприятий гражданской обороны, организуют и осуществляют лечебно-эвакуационные, санитарно-гигиенические и противоэпидемические мероприятия, оказание медицинской помощи пораженным и больным в целях их быстрейшего излечения, возвращения к трудовой деятельности, максимального снижения инвалидности и смертности, предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний
6. Коммунально-техническая аварийно-спасательная служба на базе отдела ЖКХ, транспорта, газификации, архитектуры и градостроительства Администрации МО «Черноярский район»
Руководитель службы – начальник отдела ЖКХ, транспорта, газификации, архитектуры и градостроительства администрации МО «Черноярский район»
В состав службы включить органы управления, силы и средства:
- МУП МО «Черноярский район» «Черноярское коммунальное  хозяйство» (с. Черный Яр, с. Соленое Займище), МБУ «Старт» ( с. Черный Яр)

- МБУ «Север» (с. Солодники, с. Ушаковка).
Основные задачи и функции:

- организация действий  аварийно-спасательных формирований, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ на объектах ЖКХ;

- осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы сетей коммунального хозяйства района и ликвидации аварий на объектах ЖКХ.
7. Аварийно-спасательная служба снабжения горючими и смазочными
материалами.
Руководитель службы – главный специалист отдела ЖКХ, транспорта, газификации, архитектуры и градостроительства Администрации МО «Черноярский район».

Основные задачи и функции:

- обеспечение горючими и смазочными материалами автотранспорта и другой техники, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

- создание резервного фонда горюче-смазочных материалов.
8. Аварийно-спасательная служба защиты растений и животных.
Руководитель  службы - начальник ГУ АО «Черноярская районная   ветеринарная  станция».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства:

- ГУ АО «Черноярская районная   ветеринарная  станция»;

- Отдел ФГУ «Россельхозцентр» по Черноярскому району.
Основные задачи и функции:

- защита сельскохозяйственных животных;

- защита сельскохозяйственных растений

9. Аварийно-спасательная служба энергетики и светомаскировки.
Руководитель службы - начальник ОАО «МРСК-ЮГА» филиал Астраханьэнерго ЧРЭС.
В состав службы включаются органы управления, силы и средства ОАО «МРСК-ЮГА» филиал Астраханьэнерго ЧРЭС.

Основные задачи и функции:
- обеспечение устойчивой работы системы энергоснабжения района, ликвидации аварий на энергетических сооружениях и сетях;

- обеспечение работы автономных источников электроэнергии;

- организация работы соответствующих аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайных ситуаций.

10. Дорожно-мостовая аварийно-спасательная служба.
Руководитель службы - директор ООО «Черноярское ДРСП».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства дорожных, ремонтно-восстановительных подразделений ООО «Черноярское ДРСП».

Основные задачи и функции:
- содержание мостов, дорог и подъездов к ним в исправном состоянии;

- ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на маршрутах выдвижения к очагам поражения и местах проведения аварийно-спасательных работ.
11. Инженерная аварийно-спасательная служба.

Руководитель службы - начальник Черноярского филиала ФГУ «Астраханмелиоводхоз».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства:

- Черноярского филиала ФГУ «Астраханмелиоводхоз».
Основные задачи и функции:
- организация и осуществление работ по расчистке завалов на маршрутах выдвижения аварийно-спасательных формирований в зону чрезвычайных ситуаций;
- планирование и организация строительства защитных сооружений;

- подготовка и организация действий соответствующих аварийно-спасательных формирований, привлекаемых к проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.
12. Аварийно-спасательная служба торговли и питания.
Руководитель службы - председатель Черноярского райпотребсоюза.
В состав службы включаются органы управления, силы и средства Черноярского райпотребсоюза.

Основные задачи и функции:
- создание резерва продовольственных и промышленных товаров на случай чрезвычайных ситуаций;
- обеспечение пострадавшего населения и подразделений, участвующих в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, продовольствием и предметами первой необходимости.

13. Аварийно-спасательная служба материально-технического
обеспечения.
Руководитель  службы  -     инженер  по  ТБ  и  материально-технического обеспечения МУП МО «Черноярский район» «Черноярское коммунальное  хозяйство».

В состав службы включаются органы управления, силы и средства, отдела материально-технического снабжения МБУ «Старт»

Основные задачи и функции:

- обеспечение аварийно-спасательных формирований материально-техническими средствами (инвентарем, спецодеждой и другими средствами), необходимыми для аварийно-спасательных и других неотложных работ.

14. Газовая аварийно-спасательная служба.
Руководитель службы- начальник Черноярского филиала ОАО
«Астраханьоблгаз».
В состав службы включаются органы управления, силы и средства Черноярского цеха ОАО «Астраханьоблгаз»

Основные задачи и функции:

- ликвидация аварий на разводящих сетях;

- проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ.

15. Аварийно-спасательная служба защиты культурных ценностей.

Руководитель службы- директор МУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района»

В состав службы включаются органы управления, силы и средства

МУК «Центр культуры и библиотечного обслуживания Черноярского района», музеев Черноярского района.

Основные задачи и функции:

- организация и проведение мероприятий, направленных на защиту культурных ценностей, памятников истории и культуры;

- руководство подчиненными органами управления и силами, их всестороннее обеспечение в ходе проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.